I. Beati oculi qui vident qua vos videtis.

Laudanda vir- tus.

Matth. 11. Domin. 2. Ad- nent. text. 2. Ioan. 1.

Matth. 12. Matth. 2. Job 1.

Matth. 13 & 16.

LOCVS moralis de vera laude iustorum, etiam in hac vi- ta. Est enim laudis cupiditas à iusto penitus excutienda est, ad necessariam humilitatis custodiam, & propter super- bire periculum; tamen, ut ipsa virtus laudem meretur; sic eam à nobis laudari convenit: nec vietus tantum ipsa, verum & virtute præditi, iusti & boni studiosè interdum laudandi sunt. Christus Ioannem Baptistam accuratè laudavit, ut in alia Dominica dictum est, vbi & hunc locum tractavimus. Laudavit quoque Nathanaëlem, dicens: Vere Israelitis hic est, in quo dolus non est. Laudavit etiam torant & in facie Centurionem, & Chananeam mulierem, huic dicens: O mulier, magna est fides tua, de altero præsentè dicens: Non inveni tantam fidem in Israël. Sed & sanctus Iob in Scriptu- ris à Deo laudatur: Nonne considerasti seruum meum Iob, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, & rectus, acti- mens Deum, & recedens à malo? Sic hoc in loco laudat Christus discipulos suos, eos beatos vocat propter ea que viderant, id est, propter fidem & obedientiam in doctri- nam eius. Nam corporaliter Christum omnes ferè Iudæi viderant, quos tamen adeò beatos non vocat, ut gentem

pravam atque peruersam nuncupet, futurum asserens, ut Ni- niuitæ, meretrices, peccatores surgant in iudicio, qui eos con- demnent. Beatos igitur eos vocat, quia cum fide viderunt, & cum obedientia audierunt Christum, & doctrinam eius.

Hæc autem laus & commendatio pietatis ex triplici ca- pite utilis est. Primum ex parte iustorum, quia tum hæc illis propter tria laus debetur ( ut in alia Dominica ex Christi verbis explica- tum est ) tum virtus laudata crescit, si vera virtus est. Quomodo enim probatur in sufflatorio argentum, & in fornace aurum, sic probatur homo ore laudantis. Quando segetes multum cre- uerunt, ita ut spicas iam proferant, & ad maturitatem tendat, cupiunt earum domini ut venti quidam spurent, quibus gra- na tumescant, & grandiora ac pleniora fiant. Quod ut in so- lidis granis vrile est, & spicam turgentem iuuat, inanem ve- rò & tenuia grana exiccat & vrit ventus: sic solidam virtu- tem auget laus, quia animum iusti ad eius pulchritudinè ma- gis accendit, tenuem & debilem virtutis actionè penitus cor- rumpit; quia dum laude inflatur, euanescit. Qua de re sic diuus Gregorius: Cùm humana lingua attestatione laudamur, occulta pulsatione requirimus quid de nobis ipsis sentiamus, ut in hoc hu- miles permaneamus. Superba etenim mens etià quum de se falsa dicuntur, exultat, quia nõ apud Deum qualiter uiuat, sed apud homines qualiter innotescat, excogitat. At contrà si cor veraciter humile est, bona que de se audit, aut minimè recognoscit, & quia falsa dicuntur metuit, aut certè si adesse ea sibi veraciter scit, eo ipso formidat, ne ab æterna Dei retributione pereant, quo hæc cõ- siderat hominibus diuulgata. Qua ex re agitur, ut electorũ ani- mus magno laudum suarum igne cruciatur, atq; ab omni torpo- ris sui rubigine maxore cogitationis excogatur. Cauti enim cõ- sideratione trepidat, ne aut de his in quibus laudatur & nõ sunt, maius Dei iudiciũ inueniat, aut de his in quibus laudatur, & sũt, competens præmium perdat. Vnde plerunque fit, ut sicut iniustus ex laude sua polinitur, ita vir iustus auidã laude sua purgetur. Hæc ille. Huius rei exemplum sanctissimus Pater Augustinus præbuit. Quum enim à sancto Paulino miris laudibus per e- pistolam extolleretur, respondit: Putes me quidem tantum boni de me credere, sed plus piget tibi non credere. Est quod faciam. Non me credam talem, qualem putas, quoniam non agnosco: & credam me ab te diligi, quoniã sentio & planè perspicio. Ita nec in me temerarius, nec in te ingratus extitero. Et paulo post, quia per eam licitissimum & sui amantissimum quendam hæc epi- stolam dederat, adiecit: Neque huic tam familiari amico meo

Virtutis laus propter tria utilis. Domin. Pass. 1. Prouer. 27. Simile.

Moral. lib. 22. cap. 9.

Exemplum. Epist. 12.

velim

velim credas, qua de me forè laudans dixerit. Senti enim etiam ipsum sepe non mentiri studio, sed amandi propensione falli iudicantem. Et arbitrariam me accepisse quadam, quibus accipere à Domino patente ore cordi inhiarem. Et si hoc in os meum; quis non conyiciat, quanta de me absente meliora quàm veriora laus effundat! Rursum alio in loco: Non mihi placet, cum à charissimis meis talis esse existimor, qualis non sum. Profectò enim nò me, sed per me aliù sub meo nomine diligunt, si nò quod sum, sed quod nò sum diligunt. Fuit ergo sancto huic viro laus in eù sepe cògesta humilitatis materia, & purgationis argumētum, vt tãto sibi atētius prospiceret, quãto se ab aliis maiorè existimari cerneret. Sic in alia epistola perspicuè scripsit: Quod de nobis tã bene existimas, vt fideles Dei seruos nos esse credas, idq; ipsum in nobis corde purissimo diligas, gratuladũ potius tua beneuolentia quã tibi gratia agēda sunt. Tibi enim prodest ipsam diligere bonitatem: quam profectò diligit qui eũ diligit què credit bonũ, siue ille talis sit, siue non. Quapropter tibi hac de re gratulandum est. Quales autem nos simus, quantumq; in Deum promouerimus, ipse viderit, cuius non solum de hominis bono, sed homine ipso non potest errare iudicium. Gratias verò tibi vberes agimus, quòd nos cum laudas, tanquam tales simus, mirabiliter hortaris, vt tales esse cupiamus. Hæc ille. Sic nimirum virtus laudata crescit, quãdo & per humilitatem seipsam deprimat, & per proficienti studium seipsam erigit. Sic enim conatus humanos diuina gratia secundat, qui humiles repleuit bonis, & diuites dimisit manus: hoc est, qui sibi diuites, pleni, saturi videntur.

Epist. 126.

Luca 1.

2. Virtutis laus alios extimulat. Moral. lib. 23. cap. 7.

Simile.

Text. 8.

Ex altero capite laus virtutis utilis est, quia alios ad virtutem extimulat. De quo diuus Gregorius: Plerumque ad exercenda bona opera, aliena nos vtiliter exempla persuadent. Et clemente humili opinionis aliena bona suscipimus, nostra vel ad melius bona producimus, vel ad bonum mala permutamus. Cumq; nos de vita proximi fama splendor irradiat, mens nostra, que ad obrimendum virtutis iter se dirigit, quasi in luna lumine gressus patit. Sicut enim lux lumen à sole mutuat, hæc inferiora, etsi obscurius, quadamtenus tamen illuminat: sic proximorum laudabiliter facta, ex diuinæ gratiæ lumine profecta, etsi tenuius, aliquatenus tamen ad virtutem excitant. Sic Miltiadis trophæa Athenis erecta, dormire Themistoclem non sunt passa. De qua re vide plura in Dominica 2. Aduetus. Sic excitat hoc loco Christus discipulorum suorum animos, vt maximo hoc beneficio intellecto, quale veteres Patriarche non acceperant, & propter quod beati eorum oculi dicerent